

CE N° FIESC/GEA 69275/19

Florianópolis, 19 de setembro de 2019.

Aos fornecedores licitantes,

Assunto: ESCLARECIMENTO N° 02/2019

Referência: PP nº 011/2019

Aquisição de solução para ampliar a segurança cibernética de solução Firewall Next Generation composto por: Firewall – Hardware; Firewall - Licenciamento 3 anos; Serviços de instalação, configuração e transferência de tecnologia; Serviços de Implementação de Novas Funcionalidades - Pacote de 80 horas e Treinamento de Corpo Técnico da(s) Entidade(s) Licitante(s) - Pacote de 40 horas para atendimento das necessidades da(s) Entidade(s) Licitante(s), conforme condições e exigências do Edital e seus anexos.

PERGUNTA:

Data: 17 de set de 2019 16:15

Senhor pregoeiro vimos por meio deste solicitar os seguintes esclarecimentos.

- 1) Por se tratar de aquisição de solução de Firewall Next Generation entendemos que a solução ofertada deverá possuir Certificado de Homologação da ANATEL válido. Nosso entendimento está correto?
- 2) No edital está sendo solicitado “Para realização da instalação, o FORNECEDOR deverá disponibilizar para o SESI e SENAI 5 (cinco) conexões via portas 40 Gbps, incluindo o fornecimento de transceiver QSFP+ de 40 Gbps e cabos Twinax de conexão de 3 metros, que sejam totalmente compatíveis com o equipamento switch CISCO 9396PX”. Entendemos que deverá ser fornecido 10(dez) transceiver QSFP ou 5(cinco) cabos Twinax de 40 Gbps. Nosso entendimento está correto?

RESPOSTA:

Abaixo transcrevo resposta da área técnica referente aos questionamentos do PP 011/2019 - FIESC:

Resposta à Pergunta nº 1: Sim, o equipamento precisa ter sido certificado pela ANATEL.
Resposta à Pergunta nº 2: Correto, é possível optar por fornecer 5 cabos Twinax OU 10 transceiver + cabos de fibra compatíveis.

Atenciosamente,

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO